№ 1-193/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ейск 22. 07. 2020 года 

Ейский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Ейского городского суда Дзюбенко О.В., 

при секретаре судебного заседания Пискловой М. Ю.

с участием государственного обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Богданова Н.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Моисеенко М.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, судимого: 

8.04.2019 года осужден Ейским городским судом по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 года;

4.06.2019 года осужден мировым судом с/у № 202 Староминского района по п. «а» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 1 году ограничения свободы, наказание по приговору от 8. 04. 2019 года исполняется самостоятельно. Наказание по приговору от 4. 06. 2019 года отбыто 30. 06. 2020 года.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения, имея административное наказание за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

11.12.2019 года ФИО1 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 202 Староминского района Краснодарского края, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвернутым к наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

29.03.2020 года примерно в 3 часа 30 минут напротив 

<

адрес> в г. Ейске Краснодарского края сотрудниками ИДПС ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Ейскому району остановлен автомобиль марки «Ниссан Альмера Классик 1», г.р.з. Т № регион под управлением ФИО1, находящегося в состоянии опьянения, который от предложенного освидетельствования на состояние алкогольного опьянения отказался, то есть ФИО1 умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, управлял автомобилем в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за не выполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Подсудимый вину в совершенном преступлении признал, и сообщил, что он постановлением 11.12.2019 года мирового судьи судебного участка № 202 Староминского района признан виновным по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и лишен водительских прав на 1 год 6 месяцев со штрафом 30 000 рублей. 29.03.2020 года примерно в 3 часа он на автомобиле марки «Ниссан Альмера Классик 1» г.р.з. № 123 регион приехал в г. Ейск. Примерно в 3 часа 30 минут он, не выходя из автомобиля, выпил пиво «Балтика 9» объемом 0,5 литров. Напротив 

<

адрес>, его остановили сотрудники полиции, которым ФИО1 пояснил, что лишен водительских прав. Сотрудники ДПС заподозрив, что он находится в состоянии алкогольного опьянения, предложили ему пройти медицинское освидетельствование, но он отказался.

Вину подсудимого, в совершенном преступлении, подтверждают следующие доказательства. 

Показания свидетеля ФИО2, согласно которых ФИО1 постановлением мирового судьи с/у № 202 Староминского района от 11.12.2019 года подвергнут административному наказанию за совершения правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ в виде лишения права управления на 1 год 6 месяцев и административному штрафу 30 000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 9.01.2020 года. Административное наказание не исполнено, срок лишения не истек, штраф оплачен частично. 29.03.2020 года ФИО1 в г. Ейске, на ул

<

адрес>, управлял автомобилем с признаками опьянения. 

Показания свидетелей ФИО\9 и ФИО\10, согласно которых они являются инспекторами ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Ейскому району. 29.03.2020 года примерно в 3 часа 30 минут в 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> остановлен автомобиль «Ниссан Альмера Классик 1», г.р.з № регион, под управлением ФИО1, который пояснил, что лишен водительских прав, и водительские права он сдал в ГАИ. При общении с ФИО1 возникли основания полагать, что он находится в состоянии алкогольного опьянения, от него исходил запах алкоголя, имелось нарушения речи и кожных покровов лица. ФИО1 в присутствии понятых предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте или в наркологическом отделении ЕЦРБ, но он отказался. ФИО1 отстранен от управления транспортным средством. 

Показания свидетеля ФИО\11, согласно которых 29.03.2020 года он напротив 

<

адрес>, приглашен инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Ейскому району, для участия в качестве понятого при направлении на освидетельствования ФИО1, который в 3 часа 30 минут управлял автомобилем марки «Ниссан Альмера Классик 1», г.р.з.№ регион, без права управления и имел внешние признаки опьянения. ФИО1 предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте или в наркологическом отделении ЕЦРБ, но тот отказался. Данный факт отражен в административных протоколах. 

Вещественные доказательства: копия постановления мирового судьи с/у № 202 Староминского района от 11.12.2019 года, согласно которого подсудимый подвергнут административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ: административный материал л.д. 7-11 согласно которого 29.03.2020 года примерно в 3 часа 30 минут напротив 

<

адрес> в г. Ейске Краснодарского края сотрудниками ИДПС ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Ейскому району остановлен автомобиль марки «Ниссан Альмера Классик 1», г.р.з. № регион под управлением ФИО1, который от предложенного освидетельствования на состояние алкогольного опьянения отказался, он отстранен от управления транспортным средством; автомобиль «Ниссан Альмера Классик 1» г.р.з. № 123 регион. 

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной, в полном объеме, при изложенных в описании преступного деяния обстоятельствах. И его действия следует квалифицировать по ст. 264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

ФИО1 удовлетворительно характеризуется по месту жительства. 

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ - характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание не установлено. 

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64, ст. 73 УК РФ по делу не имеется. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

При таких обстоятельствах, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и в целях его исправления и предотвращения совершения новых преступлений, следует назначить наказание в пределах санкции предусмотренной ст. 264.1 УК РФ, в виде обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами. 

Руководствуясь ч. 4 ст. 74 УК РФ суд считает не целесообразным отменять условное осуждение по приговору от 8.04.2019 года, и данное наказание следует отбывать самостоятельно. 

Оснований для присоединения наказания по приговору от 4.06.2019 года не имеется, так как наказание отбыто.

Вещественные доказательства: автомобиль «Ниссан Альмера Классик 1» г.р.з. № регион - вернуть собственнику, остальные хранить при деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 302 - 304, 307-210 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1, признать виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ сроком 400 часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком три года. 

Наказание по приговору Ейского городского суда от 8.04.2019 года в виде условного осуждения по ч. 2 ст. 228 УК РФ отбывать самостоятельно.

Меру пресечения подсудимому отменить.

Вещественные доказательства: автомобиль «Ниссан Альмера Классик 1» г.р.з. № регион - вернуть собственнику, остальные хранить при деле.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным - со дня вручения ему копии приговора, путём подачи жалобы через Ейский городской суд.

Осужденный имеет право ходатайствовать о назначении ему адвоката в суд апелляционной инстанции, а также должен указать в жалобе об участии или не участии в апелляционной инстанции.

Председательствующий